



Direzione Regionale Sicilia
Distretto di Palermo
Servizio Acquisti e contratti

Determinazione prot. n. 3450/RI del 3 ottobre 2018

Oggetto: realizzazione edificio da destinare a sede della S.O.T. Mazara del Vallo . Presa d'atto rimodulazione Quadro Tecnico Economico e pagamento spese avviso bandi di gara e contributo ANAC.

CIG: 7222827166

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell'organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito l'Agenzia delle Dogane;

Visto l'art. 23 *quater*, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento;

Visto il "Manuale delle procedure dell'attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'art. 32, c. 2, del medesimo Decreto;

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale *ad interim* dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti di beni e servizi";

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile *ad interim* del Distretto di Palermo;

~

Vista la Convenzione n.7531 del 23 dicembre 2015 stipulata fra la Direzione Regionale dell’Agenzia delle Dogane Monopoli e il Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria per la manutenzione straordinaria di taluni immobili sede degli uffici doganali della Sicilia;

Considerato che per quanto concerne i lavori della S.O.T., di Mazara del vallo (TP) era stato previsto, all’interno di detta Convenzione, un importo di € 780.000,00;

Vista la nota prot.n.11402/RU del 28 giugno 2017 di presa d’atto dell’approvazione da parte del Comitato Tecnico Amministrativo del Provveditorato OO.PP. Sicilia – Calabria di una variante, a motivo di migliorie in campo energetico per un superiore importo di € 30.000,00;

Considerato che, con la nota di cui al punto precedente è stata anche comunicata al succitato Provveditorato la disponibilità dell’importo complessivo di € 810.000,00;

Vista la nota prot. n. 16340 del 26.06.2018, con cui il Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria ha trasmesso a questa Amministrazione il Quadro Tecnico Economico del progetto, esitato favorevolmente dal Comitato Tecnico Amministrativo e redatto a seguito del conseguito ribasso d’asta offerto dall’impresa aggiudicataria (“Salvatore Cali”, con sede in Via Pasubio n. 33, Catania) così come di seguito riportato:

Q.T.E.

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 540.120,91

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 21.638,35

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 561.759,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1) – Incentivo ex art. 113, c. 2, D. Lgs. n. 50/2016 (2% di A) € 15.710,47

2) – Oneri di trasferta € 10.000,00

3) – Oneri acquisto attrezzature informatiche, cancelleria, ecc. € 5.000,00

4) – Spese elaborati progettuali € 3.000,00

5) – Spese per gara, contributo ANAC e pubblicità, polizza ass. verifica

Progetto ex art. 26, c. 5, D. lgs. n. 50/2016	€ 1.000,00
6) – Oneri accesso pubblica scarica e caratterizzazione	€ 20.000,00
7) – Oneri prove laboratorio e prove di carico	€ 12.000,00
8) – Spese allacci reti pubbliche (idrico, elettrico, gas e pratica impianto Fotovoltaico	€ 10.000,00
9) – Spese per pratiche catastali	€ 6.000,00
10) – Imprevisti e arrotondamenti	€ 55.530,27
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 138.240,74
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 700.000,00
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA	€ 110.000,00
TOTALE GENERALE (A + B + C)	€ 810.000,00

Vista la nota prot.n. 22483 del 12 settembre 2018 con la quale il Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria ha comunicato che la voce 5) del Q.T.E. ("*Spese per gara, contributo ANAC e pubblicità, polizza ass. verifica - Progetto ex art. 26, c. 5, D. lgs. n. 50/2016*") non risultava capiente per l'importo effettivo delle spese di pubblicazione degli avvisi di gara e del contributo ANAC (pari a complessivi € 13.309,06 IVA compresa, dove dovuta) rispetto a quanto inizialmente previsto (€ 1.000,00) e ha contestualmente richiesto di sapere se poteva procedere ad imputare l'eccedenza di spesa alla voce 10) del Q.T.E. ("*Imprevisti e arrotondamenti*") o se procedere, invece, alla rimodulazione di detto Q.T.E. al fine di trovare la giusta capienza della voce 5) del Q.T.E.;

Dato atto della nota prot. n. 16192/RU/2018 di questo Distretto, con cui è stato richiesto al Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria di procedere alla rimodulazione del Q.T.E. dell'opera di che trattasi, al fine di dare all'effettiva spesa corretta imputazione amministrativo-contabile all'interno del Q.T.E.;

Preso atto della nota prot. n. 23583 del 25.09.2018, con cui il Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria ha trasmesso il nuovo Q.T.E. opportunamente rimodulato a seguito delle osservazioni sollevate con la nota prot. n. 16192/RU/2018 di questo Distretto, il cui dettaglio è quello di seguito riportato:

Q.T.E. RIMODULATO

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 540.120,91
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 21.638,35
A) IMPORTO CONTRATTUALE	€ 561.759,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	
1) – Incentivo ex art. 113, c. 2, D. Lgs. n. 50/2016 (2% di A)	€ 15.710,47
2) – Oneri di trasferta	€ 10.000,00
3) – Oneri acquisto attrezzature informatiche, cancelleria, ecc.	€ 5.000,00
4) – Spese elaborati progettuali	€ 3.000,00
5) – Spese per gara, contributo ANAC e pubblicità, polizza ass. verifica	
Progetto ex art. 26, c. 5, D. lgs. n. 50/2016	€ 13.309,06
6) – Oneri accesso pubblica scarica e caratterizzazione	€ 20.000,00
7) – Oneri prove laboratorio e prove di carico	€ 12.000,00
8) – Spese allacci reti pubbliche (idrico, elettrico, gas e pratica impianto	
Fotovoltaico	€ 10.000,00
9) – Spese per pratiche catastali	€ 6.000,00
10) – Imprevisti e arrotondamenti	€ 53.221,21
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 148.240,74
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 710.000,00
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA	€ 100.000,00
TOTALE GENERALE (A + B + C)	€ 810.000,00

Vista la comunicazione mail del Provveditorato OO.PP. Sicilia – Calabria, trasmessa in data 03.10.2018, con cui, tra l'altro, è stata attestata la regolare esecuzione delle pubblicazioni degli avvisi di gara sui quotidiani e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana così come di seguito riportato:

Pubblicazioni bando di gara	
- Corriere della sera – PK Sud	€ 2.449,76
- Gazzetta Ufficiale – I.P.Z.S.	€ 2.119,74
- Giornale di Sicilia – GDS Media & Communication	€ 3.054,27

Pubblicazioni esito di gara	
- Corriere della sera – PK Sud	€ 1.839,76
- Gazzetta Ufficiale – I.P.Z.S.	€ 596,82
- Giornale di Sicilia – GDS Media & Communication	€ 2.873,71

Considerato che il succitato Provveditorato OO.PP. Sicilia – Calabria ha rappresentato, altresì, la necessità di provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 375,00 ai sensi dell'art. 1, c. 67, della L. n. 23/12/2015 n. 266;

Dato atto della disponibilità di risorse a valere sul conto di budget FD01100031 "Altre immobilizzazioni immateriali nette" C.D.C. Distretto di Palermo – codice anagrafica articoli A03.0001.0044 dell'importo pari ad € € 12.934,06 (IVA compresa);

Vista la disponibilità, altresì, della somma di € 375,00, pari al contributo ANAC della gara di che trattasi cod. anagrafica articoli C06.0002.0002, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD05400010 "Imposte, tasse e tributi", le cui risorse sono assegnata a questo Distretto;

Tanto premesso

DETERMINA

ART. 1

di prendere atto della rimodulazione del Quadro Tecnico Economico del progetto così come di seguito riportato:

Q.T.E. RIMODULATO

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 540.120,91
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 21.638,35

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 561.759,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1) – Incentivo ex art. 113, c. 2, D. Lgs. n. 50/2016 (2% di A)	€ 15.710,47
2) – Oneri di trasferta	€ 10.000,00
3) – Oneri acquisto attrezzature informatiche, cancelleria, ecc.	€ 5.000,00
4) – Spese elaborati progettuali	€ 3.000,00
5) – Spese per gara, contributo ANAC e pubblicità, polizza ass. verifica	
Progetto ex art. 26, c. 5, D. lgs. n. 50/2016	€ 13.309,06
6) – Oneri accesso pubblica discarica e caratterizzazione	€ 20.000,00
7) – Oneri prove laboratorio e prove di carico	€ 12.000,00
8) – Spese allacci reti pubbliche (idrico, elettrico, gas e pratica impianto	
Fotovoltaico	€ 10.000,00
9) – Spese per pratiche catastali	€ 6.000,00
10) – Imprevisti e arrotondamenti	€ 53.221,21

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 148.240,74

IMPORTO COMPLESSIVO € 710.000,00

C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 100.000,00

TOTALE GENERALE (A + B + C) € 810.000,00

ART. 2

di disporre il pagamento del contributo ANAC pari ad € 375,00 per la gara relativa all'affidamento dei lavori di realizzazione di un edificio da destinare a sede della S.O.T. di Mazara del Vallo - CIG 7222827166, come da richiesta di cui alla nota prot. n. 23583 del 25.09.2018 del Provveditorato Interregionale alle Opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria, ai sensi dell'art. 1, c. 67, della L. n. 23/12/2015 n. 266, la cui spesa grava sul conto di budget FD05400010 – cod. anagrafica articoli C06.0002.0002 – e le cui risorse sono assegnate a questo Distretto;

ART. 3

di disporre il pagamento delle spese di pubblicazione degli avvisi di gara, per un importo complessivo pari ad € 12.934,06 (IVA compresa), così ripartito:

Pubblicazioni bando di gara

- | | |
|---|------------|
| - Corriere della sera – PK Sud | € 2.449,76 |
| - Gazzetta Ufficiale – I.P.Z.S. | € 2.119,74 |
| - Giornale di Sicilia – GDS Media & Communication | € 3.054,27 |

Pubblicazioni esito di gara

- | | |
|---|------------|
| - Corriere della sera – PK Sud | € 1.839,76 |
| - Gazzetta Ufficiale – I.P.Z.S. | € 596,82 |
| - Giornale di Sicilia – GDS Media & Communication | € |
| 2.873,71 | |

la cui spesa grava sul conto di budget FD01100031 "Altre immobilizzazioni immateriali nette" C.D.C. Distretto di Palermo – codice anagrafica articoli A03.0001.0044;

Il Direttore del Distretto ad interim

Dott. Claudio Oliviero

firmato digitalmente